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Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
 

DUHOVI—PEDESETNICA 
GOD. VI., BR. 22 (A) 

Izdaje: 
ŽUPA BL. IVANA MERZA  

ZAGREB - ŠPANSKO 
Odgovara: vlč. Marko Čolak, upr. župe 

Vlade Gotovca 9, HR-10090 Zagreb - Susedgrad  
tel. 01/8894-555 

zupa.imerza@zg-nadbiskupija.hr 
www.zupa-ivanmerz.hr 

Račun Župe: IBAN HR7323600001102194051  

28. 05. NED 
DUHOVI 

PEDESETNICA 
10.00 

PRO POPULO 

  
+ IZ OB. TRBARA I LIVAJUŠIĆ 

29. 05. PON 
Marija Majka  

Crkve 
18.30 + TEREZIJA I JOSIP REBERNIŠAK 

30. 05. UTO 

DAN 

DRŽAVNOSTI 

REPUBLIKE  
HRVATSKE 

18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

31. 05. SRI Pohod BDM 18.30 + RUŽA TOLJ 

01. 06. ČET 
Sv. Justin, 

mučenik 

18.30 

  
19.00 

EUHARISTIJSKO KLANJANJE 

  
+ RUŽA I IVICA ŠUNJIĆ 

02. 06. PET svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

03. 06. SUB svagdan 08.00 - NA NAKANU ŽMZ 

04. 06. NED 
PRESVETO 

TROJSTVO 
10.00 

PRO POPULO 

  
+ ĐANI TIJANIĆ 

Na svetkovinu Duhova spominjemo se onog prvog silaska Duha Svetoga na prvu zajed-

nicu Gospodinovih učenika koja je, Duhom zahvaćena i prožeta, hrabro istupila u javno 

svjedočenje Gospodinove pobjede nad zlom, mržnjom i smrću. Nije baš lako govoriti o 

Duhu Svetome jer se Duh Sveti, treća božanska Osoba, vez ljubavi Oca i Sina te vez lju-

bavi koji nas sjedinjuje sa Sinom te po Sinu s Ocem, trudi ostati skriven i neprimjetan. 

Moguće ga je prepoznati tek po učincima koje u nama i po nama izvodi te po plodovima 

koji ostaju poslije njegova djelovanja. Na Duhove se ispunja Gospodinovo obećanje kako 

će on od Oca poslati Duha istine, Duha Branitelja koji će apostole podsjećati na njegove 

riječi, koji će ih uvoditi u svu istinu i koji će davati svjedočanstvo za njega, za uskrslog 

Gospodina. Gospodin Isus šalje svoga Duha Svetoga kako bi nastavio svoje djelo otkup-

ljenja i posvećenja svega stvorenoga. Duh, recimo to kratko, ostvaruje u Crkvi i po Crk-

vi, Kristovom mističnom Tijelu, ono što je za vrijeme Isusova zemaljskog života ostvario 

po Gospodinu Isusu. A sav je njegov život, od začeća do uzašašća u nebesku slavu, bio 

pod znakom djelovanja Duha Svetoga. Silaskom Duha započelo je vrijeme Crkve; vrije-

me koje će trajati do drugog Gospodinova silaska. Duh Sveti od Crkve čini trajne Duho-

ve. Crkva je prostor očitovanja prisutnosti i djelovanja Duha Svetoga u ovome svijetu. 

Naravno da Duh Sveti djeluje i izvan vidljive Crkve, ali nikada barem bez neke poveza-

nosti s njome. Naime, kao što se u vrijeme Kristova zemaljskog života Duh Sveti vezao 

uz Kristovo čovještvo te djelovao u njemu i po njemu tako se nakon Kristova uzašašća u 

nebesku slavu, Duh Sveti veže uz Kristovo mistično Tijelo, uz Crkvu koja postaje sakra-

ment, instrument njegova djelovanja u ovome svijetu. Duh Crkvu izgrađuje odozgor, po 

riječi Božjoj i sakramentima, te odozdo, po darovima-karizmama koje udjeljuje pojedi-

nim vjernicima. Ti su darovi brojni i različiti, a svaki je važan za život Crkve u cjelini. 

Karizma je prema sv. Pavlu svaki dar koji je udijeljen pojedinom vjerniku za izgradnju 

zajednice, za izgradnju Crkve u cjelini. I svaka nadarenost pa i ona urođena, ona narav-

na može postati karizma, odnosno postaje karizma kad je vjernik koji je ima živi na na-

čin da njome izgrađuje i obogaćuje zajednicu, Crkvu. Otada taj dar, koji po Duhu Sve-

tom postaje karizma, postaje očitovanje Duha po životu pojedinog vjernika. Hvala dra-

gom Bogu da u naše vrijeme brojni vjernici u našim župnim zajednicama postaju svjes-

niji darova koje im je Duh Sveti udijelio te žele te darove živjeti na izgradnju župne zaje-

dnice kao dijela žive Crkve, tj. živog Kristova mističnog Tijela. Možda bi se danas trebali 

svi zajedno zapitati o darovima koje je Duh Sveti svakome ponaosob udijelio te što mo-

žemo učiniti da ti darovi postanu karizme po kojima će Duh Sveti izgrađivati Kristovo 

Tijelo, Crkvu. Neka vam je svima blagoslovljena svetkovina Duhova. 



AKTUALNOSTI UPOZNAJ REDOVNIČKE ZAJEDNICE 

U Svetom Ocu Papi pod prilikama čovjeka vidim Boga svoga i Gospoda svog. 

MISLI IVANA MERZA 

Red: Suradnice Krista Kralja  Utemeljitelj: Marica Stanković 

Godine 1926. na hodočašću hrvatskih orlića u Rimu dr. Ivan Merz, sada naš blaženik, upoznao je Maricu 

Stanković i njezinu prijateljicu Viku Švigir sa tzv. „svjetovnim redom" Družbe sv. Pavla kardinala Ferrarija 

a već sljedeće godine na orličkom tečaju u Sarajevu javlja se kod njih želja za nečim sličnim. Marica o tome 

obavještava dr. Merza. Godine 1938. o. Tomislav Poglajen Dl će održati duhovne vježbe za Maricu i pet 

prvih djevojaka i napraviti skicu za institut „Zajednice Suradnica Krista Kralja". Marica postaje voditeljica 

zajednice koja bi trebala pripremiti članice za poseban vid svetosti: posvećenih, ali u svijetu.Tako je nastao 

prvi svjetovni institut u Hrvatskoj. Njegova je utemeljiteljica Marica Stankoviću svojim spisima naglašavala 

između ostaloga da je u temelje Zajednice ukopan mladić sveta života, dr. Ivan Merz, kao idejni začetnik 

Zajednice. Godine 1943. piše Nacrt pravila. Od 1947. do 1952. zajednica prolazi kroz mnoge kušnje komu-

nizma: šest članica, a s njima i Marica, nalaze se u zatvoru. One, koje su ostale na slobodi, brinu se o paketi-

ma za svećenike i svoje susestre u logorima. Marica prikazuje svoje patnje za Crkvu, hrvatski narod i zajed-

nicu te je nakon povratka našla brojan pomladak. Za vrijeme boravka Utemeljiteljice u zatvoru o. Ivan 

Kozelj, isusovac, kao duhovnik Zajednice, pruža svesrdnu duhovnu pomoć suradnicama hrabreći ih da 

izdrže. Nakon povratka iz zatvora Marica uređuje Pravila u skladu s crkvenim propisima o svjetovnim 

institutima, koja su korigirana i konačno odobrena na blagdan sv. Luke, 18.10.1953. Izmjenu i dopunu Pra-

vila odobrio je Nadbiskupski Duhovni Stol u Zagrebu 06.10.1969. a 8. prosinca 2007. kard. Josip Bozanić, 

nadbiskup zagrebački, potvrđuje Konstitucije svjetovne ustanove „Suradnice Krista Kralja" koje su uskla-

đene sa Zakonikom kanonskog prava iz 1983. i relevantnim crkvenim dokumentima koji se odnose na 

posvećeni život u svjetovnim ustanovama. Nakon smrti o. Ivana Kozelja 1982. godine, duhovnik Ustanove 

je o. Marko Matić, isusovac. Sama Utemeljiteljica kaže u nacrtu Pravila iz 1943.: „Djelokrug rada i apostola-

ta Zajednice je vrlo širok. Tako širok kao što je široko ljudsko djelovanje. Tako širok kao što je široka njiva 

kojom u ime Kristovo Crkva upravlja, na njoj ore, sije i zalijeva rast neumrlih ljudskih duša. Zajednica sura-

dnica Krista Kralja nije odredila i neće ništa na toj njivi odrediti kao specifično svoje. Jer njezine su članice 

razne naobrazbe, raznih zvanja, raznih sposobnosti raznih životnih prilika, pa će prema tome i rad njihov 

biti raznolik. Prvo i glavno područje na kojemu suradnica Krista Kralja radi za kraljevstvo Kristovo jest 

njezino zvanje. Ona svoje zvanje ozbiljno shvaća i savjesna je i u najmanjim sitnicama njegovim. Ona će kao 

učiteljica ili kao činovnica, kao studentica ili kao radnica, kao kućna pomoćnica ili kao seljanka, ili pak kao 

fakultetski obrazovana žena, biti svjetlo Kristovo za svoju okolinu." Marica će reći i to daje ona, utemeljite-

ljica, imala karizmu a Zajednica SKK, kako sama kaže, neće odrediti ništa kao specifično svoje. Marica 

Stanković umire 8. listopada 1957. godine u 57. godini života. Pokopana je u 57. polju na Mirogoju.  

■ Župni ured u ovom tjednu ureduje redovito od utorka do petka od 
17.00 do 18.00 sati. Mogućnost sakramenta ispovijedi je od utorka do 
petka od 18.00 do 18.25 sati. 

■ Pozivam članove Ekonomskog i Pastoralnog vijeća na susret u petak 
02. lipnja nakon večernje mise u Pastoralnom centru. 

NAJAVLJUJEMO 

■ U četvrtak 22. lipnja 2023. slavimo 20 godina od kada je Ivan Merz 
proglašen blaženikom Katoličke Crkve. Svečano misno slavlje u našoj 
župi taj dan je u 18.30 sati na župnom zemljištu. Misno slavlje predslavi 
mons. Dražen Kutleša, zagrebački nadbiskup.  

HODOČAŠĆA 

■ U subotu 24. lipanja na svetkovinu rođenja Ivana Krstitelja 
hodočastili bi pješice svetom Ivanu u crkvu sv. Ivana Krstitelja u 
Zaprešiću. Polazak bi bio u popodnevnim satima. Misno slavlje je u 
19.00 sati, nakon mise svečana procesija sa kipom sv. Ivana te paljenje 
krijesa. Povratak javnim ili osobnim prijevozom ako nas bude za bus 
onda ćemo naručiti autobus. Svi zainteresirani molimo vas da se 
prijavite do 15.6 župni ured! 

■ U subotu 26. kolovoza je hodočašće u Požegu i Pleternicu u svetište 
Gospe od Suza. Polazak autobusa u 06.00 ujutro. Posjet Požegi: centar, 
katedrala, Dijecezanski muzej i crkva sv. Lovre. Dolazak u Pleternicu 
obilazak Interpretacijskog centra Terra Panonica, ručak u restoranu 
Klas, vožnja turističkim vlakićem Cestom ruža i vina, posjet vidikovcu 
Bačva i degustacija vina, posjet muzeju Bećarca. Dolazak u svetište 
Gospe od Suza na molitvu krunice i sakrament ispovijedi. U 19.00 sati 
početak mise, nakon mise povratak kući. Dolazak predviđen oko 23.00 
sata. Prijava je u župnom uredu. 

HODOČAŠĆE U SVETU ZEMLJU OD 02. DO 09. TRAVNJA 2024.  
(USKORO VIŠE INFORMACIJA) 

   DAR ZA ŽUPU                   DAR ZA ŽUPNI CARITAS    PRIDRUŽI SE ŽUPI NA 
        WHATSAPPU 


